
UNIVERSITÀ TELEMATICA 
INTERNAZIONALE UNINETTlJNO 

Decreto Rettorale n. 41/2025 

Roma, lì 25/06/2025 
Rep. n. 41/2025 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON CONTRATTO 
A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL' ART.24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE 
30 DICEMBRE 2010 N. 240 A VALERE SUL PRIN 2022ATK8LK D.D. n. 104 del 2 febbraio 2022 

IL RETTORE 

Vista 
Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Viste 

Vista 

la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
lo Statuto dell'Università Telematica Internazionale Uninettuno, pubblicato sulla G.U. - 
Serie Generale - n. 4 7 del 14 febbraio 201 7; 
il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con Decreto 
Rettorale n. 13 del 4 luglio 2012; 
il Decreto Rettorale n. 30/2014 del 23.12.2014 con il quale è emanato il Regolamento per la 
disciplina di selezioni pubbliche per l'assunzione di ricercatori a tempo determinato, ai sensi 
dell'art. 24 della legge n. 240/201 O; 
il Regolamento sull'impegno didattico dei Professori e Ricercatori emanato con Decreto 
Rettorale n. 45 del 18 novembre 2022 
il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 Ridetenninazione dei macrosettori e dei 
settori concorsuali; 
la legge 30 dicembre 201 O, n. 240, "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario" e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l'art. 24, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di 
conversione del DL 36/2022 (L. 79/2022); 
l'art. 14, comma 6-quinquiesdecies, del DL 36/2022, convertito dalla legge 79/2022, laddove 
è previsto che, per i trentasei mesi successivi alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, le università possono indire procedure per il reclutamento 
di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24, comma 3, lettera a), della legge 
30 dicembre 201 O, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto, in attuazione delle misure previste dal PNRR e dal 
Programma Nazionale Ricerca 2021-2027; 
la delibera del Consiglio di Facoltà di Ingegneria del 20 maggio 2025 di attivazione di una 
procedura pubblica di selezione finalizzata al conferimento di un contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato di durata triennale, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a) 
della citata legge n. 240/201 O - GSD 09/IINF-05 Sistemi di elaborazione delle informazioni, 
S.S.D. IINF-05/A Sistemi di elaborazione delle informazioni (ex ING-INF/05) a valere sul 

PRIN 2022ATK8LK A quantitative ji·amework far structural robustness assessment 
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 21/05/2025 
che autorizzano l'attivazione della procedura pubblica di selezione finalizzata al 
conferimento di un contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di durata triennale, 
ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a) della citata legge n. 240/201 O - GSD 09/IINF-05 
Sistemi di elaborazione delle informazioni, S.S.D. IINF-05/A Sistemi di elaborazione delle 
informazioni (ex ING-INF/05); 
la disponibilità finanziaria risultante nel Bilancio di Ateneo; 

Supp. G.U. n. 109 del 12 maggio 2005 
Corso Vittorio Emanuele II, 39 - 00186 ROMA Cod. Fisc. 97394340588 
Tel: 06 6920761 - Fax: 06 69942065 - n. verde: 800 333 647 
WEB: www.uninettunouniversity.net - E_MAIL: info@uninettunouniversity.net 



UNIVERSITÀ TELEMATICA 
INTERNAZIONALE UNINETTUNO 

DECRETA 

Art. I 

Numero dei posti 

1. È indetta una procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore universitario con 
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di 36 mesi ai sensi della lettera a) 
dell'art. 24, comma 3 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, a valere sul PRIN (D.D. 104 del 2 febbraio 
2022) 2022ATK8LK A quantitative framework Jor structural robustness assessment, con le seguenti 
caratteristiche:
Facoltà di Ingegneria 
Gruppo Scientifico Disciplinare: 09/IINF-05 Sistemi di elaborazione delle informazioni; 
Settore Scientifico-Disciplinare: IINF-05/A Sistemi di elaborazione delle informazioni (ex ING­
INF/05); 
Posto 1 - regime di impegno a tempo definito 

Attività di ricerca: È richiesta la documentata attività di ricerca nell'ambito del progetto PRIN "A 
quantitative framework Jor structurnl robustness assessment" finalizzato al calcolo di un indice di 
resilienza di strutture di diversa complessità. Tale calcolo avviene considerando tutte le possibili 
combinazione di tutti i possibili danni che la struttura può subire. Dato che numero di tali combinazioni 
è elevato ( esponenziale rispetto al numero di corpi e vincoli con cui la struttura può essere descritta) il 
problema diventa intrattabile dal punto di vista computazionale anche per strutture molto piccole. 
Pertanto si pensa di applicare tecniche di ottimizzazione combinatoria per il calcolo dell'indice di 
resilienza e algoritmi euristici per ottenerne una stima accettabile in un tempo ragionevole. 
Per effettuare l'attività di ricerca relativa al problema affrontato è necessario: 

studiare e adattare modelli e tecniche di ottimizzazione combinatoria ( come ad esempio il branch 
and bound); 
progettare, sviluppare e testare algoritmi ( esatti ed euristici); 
ottimizzare l'efficienza e l'efficacia degli algoritmi stessi finalizzati al calcolo dell'indice di 
resilienza in questione. 

È pertanto richiesta la conoscenza di: 
- tecniche di ottimizzazione e degli algoritmi euristici più comuni
- algoritmi e strutture dati di base
- tecniche di analisi di algoritmi
- linguaggi di programmazione python e C/C++

Attività didattica: L'attività didattica sarà svolta prevalentemente negli insegnamenti del Settore 
Scientifico Disciplinare oggetto del bando, nonché negli altri insegnamenti ricadenti nel macro settore 
concorsuale. 
Le singole attività didattiche saranno sviluppate, nel rispetto del modello psicopedagogico adottato 
dall'Università, attraverso lo svolgimento di aule virtuali, classi interattive, esercitazioni ed attività di 
tutoraggio. Il ricercatore si occuperà dell'organizzazione dei percorsi didattici, delle verifiche 
periodiche di apprendimento, delle conunissioni di esame, delle tesi di laurea, e potrà essere 
selezionato come membro della commissione in sedute di laurea. Il candidato dovrà dimostrare 
esperienza nell'attività didattica con particolare riferimento agli insegnamenti svolti in modalità 
telematica. Saranno specificatamente valutate: le attività di e-teaching ed e-tutoring in ambito 
universitario svolte utilizzando sistemi di interazione a distanza sincroni (es.: aule virtuali, classi 

Supp. G.U. n. 109 del 12 maggio 2005 
Corso Vittorio Emanuele II, 39 - 00186 ROMA Cod. Fisc. 97394340588 
Tel: 06 6920761 - Fax: 06 69942065 - n. verde: 800 333 647 
WEB: www.uninettunouniversity.net - E_MAIL: info@uninettunouniversity.net 


















